
Ordin comun al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 30/2012 şi al ministrului 
finanțelor publice nr. 276/2012, privind aprobarea cuantumului taxei pentru eliberarea 

licenței de depozit, publicat  în Monitorul Oficial  nr. 148 din  6 martie 2012 
 
Având  în  vedere  prevederile  art.  6  alin.  (1)  şi  (2)  din  Ordonanța  de  urgență  a 

Guvernului nr. 141/2002 privind reglementarea depozitării semințelor de consum, regimul 
certificatelor  de  depozit  pentru  acestea  şi  constituirea  Fondului  de  garantare  pentru 
certificatele de depozit,  aprobată  cu modificări  şi  completări prin  Legea nr. 149/2003,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în  temeiul  prevederilor  art.  7  alin.  (5)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  725/2010 
privind reorganizarea şi funcționarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi 
a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările şi completările ulterioare, şi al 
art. 10  alin.  (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea  şi  funcționarea 
Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
ministrul  agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  şi  ministrul  finanțelor  publice  emit 

următorul ordin: 
 
ART. 1 
Se aprobă cuantumul taxei pentru eliberarea licenței de depozit la valoarea de 130 

lei. 
ART. 2 
Valoarea  taxei  pentru  eliberarea  licenței  de  depozit  se  reactualizează  anual  cu 

indicele  de  inflație  comunicat  de  Institutul Național  de  Statistică  şi  se  aprobă  prin  ordin 
comun al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi al ministrului finanțelor publice. 

ART. 3 
Taxa  pentru  eliberarea  licenței  de  depozit  se  percepe  pentru  fiecare  licență 

solicitată de către depozitar. 
ART. 4 
Taxa pentru eliberarea licenței de depozit se plăteşte anticipat în contul de venituri 

ale bugetului de stat 20.16.01.03 "Taxe şi tarife pentru eliberarea de licențe şi autorizații de 
funcționare", deschis  la unitățile Trezoreriei Statului  în raza cărora operatorii economici  îşi 
au sediul social. 

ART. 5 
La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentului  ordin,  Ordinul  ministrului  agriculturii, 

pădurilor şi dezvoltării rurale şi al ministrului finanțelor publice nr. 481/2.425/2009 privind 
aprobarea  cuantumului  taxei  pentru  eliberarea  licenței  de  depozit,  publicat  în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 543 din 5 august 2009, se abrogă. 

ART. 6 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 

Stelian Fuia 
 

Ministrul finanțelor publice, 
Bogdan Alexandru Drăgoi 


